INDICAÇÃO Nº 118/2025.

Rio Negro, PR, 17 de Março de 2025

Ementa: Solicita a limpeza dos matos e bueiros,

continuação das obras de calçada e estudos de

confecção de lombadas, na Rua Juvenal Ferreira

Pinto, no Bairro Seminário no trecho entre a escola

Venceslau Muniz e a sede da Prefeitura Municipal.

A Vereadora que abaixo subscreve, nos termos do art. 107 do Regimento Interno, vem solicitar ao

Executivo Municipal, que através do Setor Competente, realize a manutenção dos bueiros,

continuação das obras de calçada e estudos de confecção de lombadas, na Rua Juvenal Ferreira

Pinto, no Bairro Seminário no trecho entre a escola Venceslau Muniz e a sede da Prefeitura

Municipal.

Justificativa: Atendendo às preocupações dos moradores da Rua Juvenal Ferreira Pinto,

solicitamos ao Executivo Municipal a realização de serviços essenciais, incluindo a limpeza de

bueiros, remoção de mato, continuidade das obras de construção de calçadas e instalação de

lombadas.

A via tem sido utilizada para competições irregulares de veículos (“rachas”), colocando em

risco a segurança da população. O tráfego em alta velocidade aumenta a possibilidade de

acidentes. Diante disso, a implantação de lombadas é uma medida urgente para reduzir a

velocidade e inibir essas práticas perigosas.

A limpeza dos bueiros é necessária para garantir o correto escoamento das águas pluviais,

prevenindo alagamentos e o desgaste da via. A remoção do mato contribui para a conservação da

área e evita o acúmulo de sujeira e a proliferação de pragas.

Além disso, a continuidade das obras de calçadas é fundamental para proporcionar

mobilidade segura aos pedestres, especialmente crianças, idosos e pessoas com deficiência, que

ficam ainda mais vulneráveis diante da imprudência no trânsito local.

Câmara Municipal de Rio Negro - Estado do Paraná
R. Dr. Vicente Machado, 148 - Centro, Rio Negro - PR, 83880-039 / Fone: (47) 3641-7400 - E-mail:cmrn@rionegro.pr.leg.br

Diante da gravidade da situação, solicitamos providências urgentes para garantir a segurança da

população e a conservação da via. (Fotos em anexo).

Atenciosamente,

MILENE TORRES GONÇALVES  STALL - PSB
VEREADORA.

Câmara Municipal de Rio Negro - Estado do Paraná
R. Dr. Vicente Machado, 148 - Centro, Rio Negro - PR, 83880-039 / Fone: (47) 3641-7400 - E-mail:cmrn@rionegro.pr.leg.br

Câmara Municipal de Rio Negro - Estado do Paraná
R. Dr. Vicente Machado, 148 - Centro, Rio Negro - PR, 83880-039 / Fone: (47) 3641-7400 - E-mail:cmrn@rionegro.pr.leg.br

Câmara Municipal de Rio Negro - Estado do Paraná
R. Dr. Vicente Machado, 148 - Centro, Rio Negro - PR, 83880-039 / Fone: (47) 3641-7400 - E-mail:cmrn@rionegro.pr.leg.br

		2025-03-17T14:19:13-0300
	MILENE TORRES GONCALVES STALL:806.765.969-91 1